Rua Sidônio Rondon de Moraes, Quadra 147, n° 11
Bairro Canelas, Várzea Grande MT, 78135-380

https://institutobrasilmt.com.br
CNPJ: 19.412.673/0001-87

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 002/2025

17º FESTIVAL DE SIRIRI E CURURU DE MATO GROSSO

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

O Instituto Brasil, por meio da Comissão de Seleção, torna público o

Resultado Preliminar Retificado da Seleção referente ao Edital de Seleção

Simplificada nº 002/2025, destinado à participação de grupos no 17º Festival de Siriri

e Cururu de Mato Grosso, que será realizado de 11 a 14 de setembro de 2025, em

Cuiabá – MT.

Durante a fase recursal, foi identificada uma inconsistência administrativa: o

grupo Instituto Cultural Vitória Régia do Pantanal, de Santo Antônio de Leverger,

devidamente inscrito dentro do prazo previsto, não constou na publicação do

Resultado Preliminar em razão de homonímia com outro grupo de nome semelhante.

Diante disso, a Comissão de Seleção procedeu à análise regular da inscrição,

aplicando os mesmos critérios de avaliação definidos no edital e suas retificações.

Assim, o grupo foi devidamente pontuado e incluído na listagem oficial de notas e

classificações, conforme tabela em anexo.

Em atenção ao princípio da isonomia, fica assegurado ao grupo Instituto

Cultural Vitória Régia do Pantanal o direito de interpor recurso no prazo de 1 (um) dia

útil, contado a partir da data desta publicação, por meio do Formulário de Recurso

(Anexo V do edital), encaminhado exclusivamente para o e-mail

contato@institutobrasil.art

As demais disposições do Resultado Preliminar publicado em 25 de agosto

de 2025 permanecem inalteradas.

Grupo Cidade Região Nota
Final

Classificação
Final

Flor Ribeirinha Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

98,5 Selecionado
(Metropolitana)

https://institutobrasilmt.com.br/

Rua Sidônio Rondon de Moraes, Quadra 147, n° 11
Bairro Canelas, Várzea Grande MT, 78135-380

https://institutobrasilmt.com.br
CNPJ: 19.412.673/0001-87

Estrela Guia Várzea
Grande

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

98,25 Selecionado
(Metropolitana)

Flor do Campo Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

98 Selecionado
(Metropolitana)

Bacuri
Livramentense

Nossa
Senhora do
Livramento

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

98 Selecionado
(Metropolitana)

Flor de Atalaia Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

98 Selecionado
(Metropolitana)

Estrela Divina Várzea
Grande

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

97 Selecionado
(Metropolitana)

Associação
Folclórica Voa
Tuiuiú

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

96,75 Selecionado
(Metropolitana)

Cururu Tradição
Cuiabana do
Coxipó

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

96,75 Selecionado
(Metropolitana)

Flor Serrana Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

96,5 Selecionado
(Metropolitana)

Raízes Cuiabana Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

96 Selecionado
(Metropolitana)

Siriri Elétrico Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

95,75 Selecionado
(Remanejamento
Interior)

Vitória Régia Cáceres Interior do
Estado

94,75 Selecionado
(Interior)

https://institutobrasilmt.com.br/

Rua Sidônio Rondon de Moraes, Quadra 147, n° 11
Bairro Canelas, Várzea Grande MT, 78135-380

https://institutobrasilmt.com.br
CNPJ: 19.412.673/0001-87

São Gonçalo
Beira Rio

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

94,25 Selecionado
(Remanejamento
Interior)

Grupo de Siriri
Primos e Primas

Várzea
Grande

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

94,25 Selecionado
(Remanejamento
Interior)

Patucha –
Panorama
Turístico Cultural
Chapadense

Chapada dos
Guimarães

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

93,75 Selecionado
(Remanejamento
Interior)

Coração
Tradição
Franciscano

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

90,5 Selecionado
(Vaga Extra por
Rateio)

Arara Azul Várzea
Grande

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

82,75 Classificado

Instituto Cultural
Vitória Régia do
Pantanal

Santo Antônio
de Leverger

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

81 Classificado

Andorinha do
Pantanal

Barão de
Melgaço

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

80,5 Classificado

Associação
Sociocultural e
Esportiva Arco-
Íris

Santo Antonio
de Leverger

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

70,75 Classificado

Laura de Vicuña Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

59,75 Desclassificado

ARCMT –
Associação das
Raízes Culturais
de Mato Grosso
– Cuiabá

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

59,5 Desclassificado

Anjo Miguel Várzea
Grande

Região
Metropolitana –

58,5 Desclassificado

https://institutobrasilmt.com.br/

Rua Sidônio Rondon de Moraes, Quadra 147, n° 11
Bairro Canelas, Várzea Grande MT, 78135-380

https://institutobrasilmt.com.br
CNPJ: 19.412.673/0001-87

Vale do Rio
Cuiabá

Associação É
Bem Mato
Grosso

Sapezal Interior do
Estado

53,75 Desclassificado

Raiz Pantaneira Poconé  Interior do
Estado

52,5 Desclassificado

Encantos da
Serra

Várzea
Grande

Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

46,75 Desclassificado

Coração
Atalaiense

Cuiabá Região
Metropolitana –
Vale do Rio
Cuiabá

44,25 Desclassificado

Várzea Grande – MT, 26 de agosto de 2025.

Clair Ines Tombini Velozo

Presidente e Representante Legal – Instituto Brasil

CNPJ: 19.412.673/0001-87

https://institutobrasilmt.com.br/

		2025-08-26T18:15:48-0400
	CLAIR INES TOMBINI VELOZO:36150657191